
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 157 del 22-07-2023 N. Reg. Generale 281

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione in favore della Regione Calabria 
Tariffa Istruttoria Sismica - Realizzazione Di Un Impianto Di Compostaggio 
Di Prossimità nel Comune di Scigliano CUP: H38C20000420002 - CIG: 
ZBC3BFD7DD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, 
nonché le altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e 
regolamentari vigenti;

PREMESSO CHE:
- La Deliberazione di Giunta Regionale 225 del 29 maggio 2017 ha approvato l’integrazione 
del Piano d’azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in 
Calabria” di cui alla D.G.R. 296/2016, prevedendo la realizzazione di impianti di compostaggio 
di prossimità con la copertura finanziaria dell’Azione 6.1.3 del POR Calabria FESR FSE 2014-
2020;
- La citata deliberazione, per la realizzazione degli impianti di compostaggio di prossimità, ha 
previsto di utilizzare una risorsa complessiva pari a € 9.585.874,48, al netto della riserva di 
efficacia pari a € 634.697,52, per un totale di € 10.220.572,00, ripartita tra i 5 Ambiti 
territoriali ottimali sulla base del criterio della estensione territoriale del territorio provinciale 
e della popolazione residente;
- La deliberazione n. 225/2017 ha altresì provveduto, per ciascun ATO, alla preliminare 
individuazione dei potenziali beneficiari del finanziamento che sono i Comuni con 
popolazione residente sino a 2.000 abitanti e con classificazione del territorio montana o 
parzialmente montana, la cui elencazione è contenuta nell’Allegato 1 alla deliberazione 
stessa;
- Il Decreto Dirigenziale n. 10587 del 27/09/2018 ha stabilito di selezionare le operazioni 
attraverso una procedura concertativa-negoziale da attuare attraverso lo strumento 
dell’accordo di cui all’art. 13 della L.R. 19/2001 e ha altresì formalizzato la procedura 
concertativa-negoziale individuando i soggetti coinvolti, le fasi fondamentali e la tempistica 
della concertazione;

VISTI:
- L’art. 15 della L. 241/90 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di 
concludere accordi per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;



- L’art. 13 della L.R. 19/2001 che prevede che la Regione può concludere con le altre 
amministrazioni pubbliche accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune, ai sensi dell'articolo 15 della legge 241/1990, i quali, se non hanno 
carattere politico-istituzionale, possono essere sottoscritti dal dirigente competente per 
materia, previa adozione delle necessarie determinazioni amministrative;

PRESO ATTO CHE:
- il comune di Scigliano è compreso nell’elenco di cui all’allegato 1 della delibera di G. R. n. 
225/2017, pertanto in possesso dei requisiti per poter partecipare alla procedura di 
concertazione di cui al Decreto Dirigenziale n. 10587 del 27/09/2018;
- a seguito dei vari incontri tenutisi sia presso la cittadella Regionale sia in videoconferenza, a 
causa delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica, è stato concertato che, al fine di rendere economicamente sostenibili gli 
interventi previsti dalla misura è necessario raggiungere un quantitativo di rifiuti organici da 
trattare annualmente pari a circa 300 tonnellate;
- dei comuni interessati, di cui all’allegato 1 della D.G.R. 225/2017, la maggior parte non 
producono queste quantità annue e che per raggiungere tale obbiettivo, si propone di 
individuare eventuali aggregazioni omogenee di comuni (confinanti e/o limitrofi, comunque 
in grado di associarsi, in una forma giuridica prevista dalla normativa vigente (convenzionati, 
consorziati o costituiti in unioni), per raggiungere questo valore ottimale delle 300 tonnellate 
e garantire allo stesso tempo una condizione economica sostenibile dell’impianto);
- i Comuni di SCIGLIANO, BIANCHI, COLOSIMI, CARPANZANO E PANETTIERI, rispecchiano le 
caratteristiche di cui al punto precedente e hanno manifestato la volontà di associarsi per la 
realizzazione dell’intervento in oggetto, garantendone la gestione con il conferimento dei 
propri rifiuti organici provenienti dai singoli servizi di raccolta differenziata;

DATO ATTO CHE:
- l’Amministrazione comunale ha inteso presentare una proposta progettuale relativa al 
“Compostaggio di prossimità” in forma associata con i Comuni di SCIGLIANO (capofila), 
BIANCHI, COLOSIMI, CARPANZANO E PANETTIERI,
- l’area individuata dalle suddette amministrazioni per la realizzazione dell’impianto di 
compostaggio ricade nel territorio del Comune di Scigliano;

VISTE:
- la delibera di G.M. n. 227 del 15/07/2020 del comune di Carpanzano;
- la delibera di G.M. n. 47 del 23/06/2020 del comune di Bianchi;
- la delibera di G.M. n. 18 del 24/06/2020 del comune di Colosimi;
- la delibera di G.M. n. 24 del 26/06/2020 del comune di Panettieri;

VISTE:
- la nota della Regione Calabria – Dipartimento Tutela dell’Ambiente, acquisita al Prot. n. 
0003477 del 3.11.2020 con cui si comunicava l’approvazione delle graduatorie definitive 
delle operazioni finanziabili,
- la nota della Regione Calabria – Dipartimento Tutela dell’Ambiente, Prot. n. 160552 del 
08.04.2021, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0001202 del 09.04.2021, con cui si 
comunica l’aggiornamento della graduatoria delle operazioni finanziabili, approvata con DDG 
n. 10594 del 28.10.2020;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale N.34 del 09/04/2021 con cui il Comune di Scigliano 
prendeva atto della graduatoria definitiva e, al contempo, approvava lo schema di 
convenzione;

DATO ATTO CHE il Comune di Scigliano, in qualità di Ente capofila dell’associazione, ha sottoscritto 
con il Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria, la convenzione e che la 
stessa è stata repertoriata al N. 9678 del 27/07/2021;

RICHIAMATO/A:



- l’art. 2 della suddetta convenzione, il quale stabilisce che la predisposizione e 
l’approvazione del progetto definitivo debba avvenire entro 60 gg. dalla stipula della 
convenzione,
- la Determinazione dirigenziale del Servizio tecnico N. 279 del 11/08/2021, con cui si 
conferiva l’incarico professionale per la redazione della Progettazione Definitiva – Esecutiva, 
D.LL., Assistenza tecnica, relativi all’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
COMPOSTAGGIO DI PROSSIMITÀ A SERVIZIO DEI COMUNI DI SCIGLIANO (CAPOFILA), 
BIANCHI, COLOSIMI, CARPANZANO E PANETTIERI”, a favore dell’Arch. Biagio Morrone, con 
sede in VIA Crati, Trenta (CS) – P.IVA: 02539080784, CUP: H38C20000420002, CIG 
Z75329443A;
- la Determinazione dirigenziale del Servizio tecnico N. 341 del 11.10.2021 con cui si 
affidavano al Dott. Geol. Matteo Colucci, i servizi tecnici relativi allo studio geologico e 
sismico, prove ed indagini geologiche dei lavori in oggetto, CIG Z653364E55;
- la Delibera di Giunta Comunale N. 74 del 27.09.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo;
- la Determinazione dirigenziale del Servizio tecnico N. 135 del 14.06.2023 con la quale si è 
preso atto delle dimissioni del RUP, Ing. Loredana Altomare e si è nominato nuovo RUP, Ing. 
Sara Bloise, in servizio presso codesto ente;

CONSIDERATO che è necessario provvedere al deposito del progetto presso il Servizio Tecnico 
Regionale (Ex Genio Civile) e pertanto provvedere al pagamento dei diritti di segreteria della Regione 
Calabria – Servizio Tecnico Regionale relativamente alla variante del progetto in questione per un 
importo complessivo di € 150,00 calcolato secondo l’allegato A alla Deliberazione n°601 del 
14/09/2010 della Regione Calabria – Dip. 9 – Lavori Pubblici ed Infrastrutture;
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di effettuare il corrispondente impegno di spesa per la pratica di 

cui in oggetto per procedere alla realizzazione dell’intervento di cui sopra;
VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 

n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”;

VISTO l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3506 denominato “REALIZZAZIONE DI 
UN IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DI PROSSIMITÀ A SERVIZIO DEI COMUNI DI SCIGLIANO 
(CAPOFILA), BIANCHI, COLOSIMI, CARPANZANO E PANETTIERI” del bilancio di previsione;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riportato:



 Di prendere atto che è necessario, per poter procedere alla realizzazione dell’intervento di 
cui in oggetto che questo Ente versi alla Regione Calabria la somma omnicomprensiva di € 
150,00 a titolo di spese di procedibilità della domanda – Tariffa Istruttoria Sismica - 
Realizzazione Di Un Impianto Di Compostaggio Di Prossimità nel Comune di Scigliano; 

 Di impegnare la spesa omnicomprensiva pari ad € 150,00, la quale trova la disponibilità 
economica sul Capitolo 3506 denominato “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
COMPOSTAGGIO DI PROSSIMITÀ A SERVIZIO DEI COMUNI DI SCIGLIANO (CAPOFILA), 
BIANCHI, COLOSIMI, CARPANZANO E PANETTIERI” del bilancio di previsione; 

 Di liquidare con accredito bonifico bancario sul conto corrente di Tesoreria Regionale presso 
Banca Carime - Agenzia n. 4 di Catanzaro codice IBAN IT 82 R 03067 04599 000000010153, 
avente come causale, “Tariffa Istruttoria Sismica - Realizzazione Di Un Impianto Di 
Compostaggio Di Prossimità”;

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Ing. Sara Bloise

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 22-07-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Sara Bloise

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 22-07-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 22-07-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 22-07-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 22-07-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Ing. Sara Bloise

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 22-07-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Ing. Sara Bloise 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


